
SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 201110  CADERNO 4

Vigência: 04/05/2011 a 03/05/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: MEDMINAS COM DE ART DE LAB E HOSP LTDA - EPP
Endereço: Av Bernardo Monteiro, 447
CEP. 30150-280 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3132225115 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231132

CONTRATO: 56
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícos hortifrutigranjeiros
Valor Total: 147.321,80
Data Assinatura: 28/04/2011
Vigência: 28/04/2011 a 27/04/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339030              0269000000          Estadual
10122012545760000    339030              0103000000          Federal
Contratado: CADE REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Dezessete de Agosto, 144
CEP. 66640-415 - Belém/PAComplemento: QD 25
Telefone: 9132791760 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231126

CONTRATO: 55
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros
Valor Total: 99.348,06
Data Assinatura: 28/04/2011
Vigência: 28/04/2011 a 27/04/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339030              0103000000          Estadual
10122012545760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: IMPAR COM E REP LTDA
Endereço: Tv WE-73-A, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PAComplemento: CJ Guajará I, 
altos
Telefone: 9132635281 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231104

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/04/2011
Vigência: 07/04/2011 a 06/04/2012
Justificativa: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93
Contrato: 12
Exercício: 2010
Contratado: Elevadores OTIS LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1182
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9133428100 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

REVOGAR LICENÇA PARA ACOMPANHAR CONJUGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231106

PORTARIA Nº. 303/2011-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 72/2008 – GP/FSCMPA 
publicada no DOE Nº 31.121 de 05/03/2008 que concedeu 
Licença para Acompanhar Cônjuge (sem remuneração) à 
servidora CONSTANTINA AUGUSTA MIRANDA NASCIMENTO, 
Matrícula N° 5174899/013, Assistente Técnico, a contar de 
09/05/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de maio de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231107

PORTARIA Nº 159/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 11 
DE MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de se cumprir o que rege a legislação 
vigente, com o objetivo de se adequar esta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, aos padrões de 
qualidade exigidos;
Considerando o que dispõe a Portaria de nº 090/2011/
GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 08 de abril de 2011, que designou 
os membros que compõem o Comitê Transfusional do Hemopa,
RESOLVE:
I – INCLUIR os seguintes servidores no Comitê Transfusional do 
Hemopa:
- MARIA DO SOCORRO CARDOSO – Médica
- ANA LUISA LANGANKE – Médica
- MAURÍCIO PALMEIRA – Biomédico
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de maio de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231102

PORTARIA Nº 158/2011 – AJUR/GAPRE/ HEMOPA, 
DE 11 DE MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho 
de 1993, assim como as disposições previstas na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – Designar a servidora SHIRLEY WESCHE PINA, Matrícula nº 
2019558/1, para participar da equipe de apoio da Comissão de 
Licitação, no período de 05.05.2011 a 06.06.2011.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de maio de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231119

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: CAIXAS 
COLETORAS DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTÔNIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231194

CONTRATO: 25-11
Exercício: 2011
Objeto: LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA REALIZAÇÃO DO 
II CONGRESSO PAN-AMERICANO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA
Valor Total: 104.963,25
Data Assinatura: 11/05/2011
Vigência: 24/05/2011 a 28/05/2011
Dispensa: 178/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122147800000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: AV BOULEVARD CASTILHO FRANÇA S/N, S/N
CEP. 66000-000 - BELEM/PATelefone: 9133440100 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231445

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 24/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
CITOMETRIA DE FLUXO.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826240000       339030                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PE nº 19/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231496
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 084/2011/
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 07.04.2011, vem tornar público, a 
RETIFICAÇÃO do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2011 
para Aquisição de peças para manutenção de duas centrais de 
ar da marca Hitachi, publicado no Diário Oficial deste Estado, em 
05/05/2011, sob o número 31908, conforme consta nos autos 
do Processo Administrativo  2011/50802, às fls. 68, deve ser 
considerada a garantia do fabricante, assim desconsidere-se o 
subitem 9.2 do referido Edital.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital, inclusive 
a data de abertura da sessão prevista para o dia 17/05/2011 
(terça-feira), às 09:00 horas (horário de Brasília).
Belém (Pa), 12 de maio de 2011. Antônia Dias. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

LICENÇA MATERNIDADE E PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231101

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 031/2011

Nome: ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA
Matrícula: 54184207/ 2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 06.05.2011 a 01.11.2011

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO:033/2011

Nome: SILVIA BERNADETE DA SILVA SIMOES
Matrícula: 57197914/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 03.05.2011 a 29.10.2011

PORTARIA Nº198, DE 10 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE;
REMOVER, o servidor abaixo relacionado, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira/GEAF, para a Presidência, retroagindo 
seus efeitos a partir de 03.05.2011.


